
Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 1 

 

UCHWAŁA NR XIX/114/2016 

RADY GMINY KRZESZYCE 

z dnia 15 grudnia 2016 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Krzeszyce na rok 2017 

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  (tekst jednolity:  

Dz. U. z 2016 r. poz. 446 późn. zm.) w związku z art. 4
1 

ust. 2 i 5 ustawy 

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. 

U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) uchwala się co następuje 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Krzeszyce na rok 2017, w brzmieniu stanowiącym załącznik do 

uchwały. 

§ 2. Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 01.01.2017 r.



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 1 

 

 Załącznik do Uchwały Nr XIX/114/2016 

Rady Gminy Krzeszyce 

z dnia 15 grudnia 2016 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII 

DLA  GMINY  KRZESZYCE 

NA  2017  ROK 

– ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Opracowanie:   Przewodniczący Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów   Alkoholowych



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 2 

 

 

I. Wstęp 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2017 stanowi kontynuację działań realizowanych 

w poprzednich latach oraz jest elementem „Strategii Rozwiązywania Problemów  Społecznych  Gminy  Krzeszyce  

na  lata  2009–2016”. Opracowany został zgodnie z treścią ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 roku (Dz. U. z 2016 r. poz.487) zwanej w dalszej treści ustawą, ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. (Dz. U. z 2016 r. poz. 224), oraz założeniami Krajowego  

Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2011- 2016 (Dz. U.  z  2011r  Nr 78,  poz. 428). 

II. Cele Gminnego Programu 

Celem głównym programu jest ograniczenie rozmiarów problemów alkoholowych oraz  związanych  z  

narkotykami, a  także  z  przemocą w  rodzinie. 

Całkowite  zlikwidowanie  tych  problemów  nie  jest  raczej  możliwe, można  natomiast  zmniejszyć  rozmiar 

tych,  które już występują i zapobiegać powstawaniu nowych.  Najtrwalsze efekty można osiągnąć przez szeroko 

pojęte działania profilaktyczne, które  polegają na  przeobrażeniu  stylu  myślenia,  budowaniu w  człowieku  już  

od  najmłodszych  lat prawidłowego systemu wartości, uczeniu go radzenia sobie z problemami, tak aby w 

przyszłości  osiągał wyznaczone sobie cele, a także umiał wziąć odpowiedzialność za siebie i swoją rodzinę.  

Niezastąpioną  rolę ma tutaj umiejętność budowania  dobrej, szczęśliwej rodziny  jako  miejsca,  gdzie  dziecko  

uczy się  relacji  i  więzi z najbliższymi. Badania dotyczące wpływu  różnorodnych czynników na podejmowanie 

zachowań ryzykownych przez nastolatków pokazały, że czynnikiem najsilniej chroniącym dzieci przed sięganiem 

po alkohol, narkotyki czy dopalacze  jest  silna więź z  rodzicami. Dlatego tak istotne jest uświadomienie  

rodzicom,  że  mogą  mieć  nieoceniony wpływ  na  rozwój swoich  dzieci  i  zachęcanie ich  do pogłębiania wiedzy  

na ten temat. 

Ważne jest  również  kształtowanie  właściwych  postaw  społecznych  związanych 

z piciem alkoholu i burzenie mitów funkcjonujących w społeczeństwie oraz zachęcenie 

do aktywnego reagowania  na nieprawidłowości. 

 Rada  Gminy  Krzeszyce  widząc   zagrożenia  wynikające  z  nadużywania  alkoholu  i narkomanii  

przyjmuje niniejszy  program  jako wytyczną  przy  podejmowaniu  działań zmierzających do zapobiegania i 

przeciwdziałania tym zjawiskom na terenie Gminy Krzeszyce. Program jest realizowany przez Gminną Komisję 

ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

W  ramy głównego celu programu wpisują  się  cele szczegółowe: 

1) Zmniejszenie ilości spożywania alkoholu i zażywania innych substancji uzależniających przez młodzież na 

terenie gminy. 

Metody: 

- wspieranie szkół z terenu gminy we wdrażaniu nowoczesnych programów profilaktyki 

i metod  uczenia  postaw  oraz  umiejętności  służących  zdrowemu  i  trzeźwemu  życiu, 

- stwarzanie  możliwości korzystania z alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez  młodzież, 

- podnoszenie umiejętności  wychowawczych rodziców, 

- ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich, poprzez edukację sprzedawców i 

uwrażliwianie społeczności lokalnej aby  reagowała na  nieprawidłowości. 

2) Zmniejszenie nowych przypadków uzależnienia. 

Metody: 

- współpraca ze służbami medycznymi w zakresie wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na 

rozwijanie się procesu uzależniania, 

- uczenie osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i wzorców picia, 

3) Zmniejszenie śmiertelności i degeneracji psychofizycznej osób uzależnionych oraz  udzielanie pomocy ich 

rodzinom. 

Metody: 



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 3 

 

- doskonalenie systemu informacji o dostępnej ofercie pomocy na terenie gminy, 

- zwiększenie skuteczności interwencji wobec zaburzeń zachowania wynikających 

z nadmiernego picia oraz zażywania narkotyków, 

- zapewnienie dostępności i zwiększenie skuteczności niezbędnych oddziaływań  terapeutycznych i 

samopomocowych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków  oraz  dla  ich  rodzin, 

- podejmowanie działań w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wywołanej nadużywaniem alkoholu  

poprzez  wspieranie  interdyscyplinarnej współpracy  pomiędzy  instytucjami  działającymi w  tym 

zakresie. 

4) Promowanie  postaw  społecznych ważnych  dla profilaktyki i rozwiązywania  problemów  z uzależnieniami. 

Metody: 

- wdrażanie przekonania, że rodzina jest wielką wartością, że dobre więzi rodzinne są bazą do 

prawidłowego rozwoju fizycznego i psychofizycznego dziecka, 

- propagowanie powściągliwości i samoograniczenia w spożywaniu alkoholu jako wzorców postępowania, 

- promocja zdrowego stylu życia i trzeźwości, 

- wdrażanie do życia społecznego i gospodarczego zasad: 

„alkohol nie jest takim samym towarem jak  inne  produkty” 

„alkohol nie  jest ani  lekarstwem  ani  pokarmem” 

„używanie  alkoholu  jest  grą  z  oszustem”. 

5) Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym. 

Metody: 

- ścisła  współpraca  z  Komendą  Powiatową Policji w Sulęcinie, 

- współpraca z PARPA (kontrolowany zakup alkoholu) 

- współpraca z ośrodkami dla osób uzależnionych i współuzależnionych (Kościołem, organizacjami 

pozarządowymi). 

III. Zadania Gminnego Programu 

Realizacja  powyższych celów zamyka się w zadaniach: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  i  ich  

rodzin,  a  także  ochrona  przed  przemocą w rodzinie. 

Wykonanie zadania nastąpi poprzez: 

1) Zapewnienie podstawowej oferty pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych (osoby z najbliższej 

rodziny), podnoszenie motywacji do podjęcia  leczenia odwykowego,  udostępnienie  materiałów 

edukacyjnych. 

2) Gromadzenie i udostępnianie informacji o instytucjach realizujących programy terapeutyczne związane z 

leczeniem uzależnień i pomocą dla rodziny osoby uzależnionej. 

3) Informowanie o chorobie alkoholowej i narkomanii oraz  możliwościach leczenia osób uzależnionych   i  ich   

rodzin   (ulotki,   plakaty,   rozmowy   indywidualne,  porady). 

4) Kierowanie na specjalistyczne  badania  (lekarz biegły psycholog i psychiatra), w celu ustalenia zależności od 

alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

6) Wnioskowanie do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego. 

7) Wspieranie programu wczesnego rozpoznawania i interwencji wobec nadmiernie  pijących  pacjentów  

podstawowej  opieki zdrowotnej. 

9) Współtworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy. 



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 4 

 

10) Inne działania  realizowane  w  zależności  od  atrakcyjności  wpływających ofert  i  stanu  środków  

finansowych. 

2. Prowadzenie  profilaktycznej działalności  informacyjnej i edukacyjnejw zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomaniiw  szczególności dla dzieci i młodzieży 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 

1) Wspieranie i dofinansowanie szkolnych programów oraz innych działań profilaktycznych realizowanych  przez 

szkoły  lub  inne podmioty. 

2) Dofinansowanie wypoczynku letniego z zajęciami profilaktycznymi i wspierającymi  dla dzieci szczególnie  

tego potrzebujących. 

3) Edukacja ogółu społeczeństwa  poprzez  rozdawanie  broszurek,  ulotek,  przy okazji  wywiadówek, w 

rozmowach indywidualnych, organizacji imprez lokalnych i gminnych. 

4) Współudział  w  kosztach  niezbędnych  szkoleń  dla  osób  angażujących się w  działania profilaktyczne. 

5) Inne  w miarę  posiadanych środków. 

Podjęcie w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii działań związanych z realizacją zadań edukacyjnych i profilaktycznych ma na celu: 

- skłonienie do osobistych  postanowień  o unikaniu  ryzykownego picia alkoholu  i  nie używaniu 

narkotyków, 

- zmianę przekonań o powszechności picia alkoholu, 

- dostarczenie wiedzy na temat alkoholu i narkotyków  oraz o konsekwencjach ich  używania, 

- aktywizację społeczną młodzieży poprzez  włączanie jej w różne wspólne działania na rzecz dobra, 

- udzielenie pomocy i ukierunkowanie rodziców w rozwiązywaniu ich problemów wychowawczych  z  

dziećmi. 

3. Polityka  w zakresie  obrotu napojami  alkoholowymi. 

Alkohol jest specyficznym i odmiennym od innych produktów towarem, wymaga więc specyficznych regulacji 

prawno-administracyjnych oraz finansowych. Nasz program przewiduje następujące działania dotyczące 

przestrzegania prawa w zakresie obrotu alkoholem: 

1) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13
1 

(zakaz reklamy 

alkoholu), art.15 (zakaz sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt i pod zastaw) i innych 

określonych w art. 18 pkt. 10 ustawy oraz cofanie  zezwolenia w przypadku złamania  powyższych przepisów, 

2) występowanie  gminy  przed  sądem  w  charakterze  oskarżyciela publicznego 

w  sprawach  łamania  zakazu   reklamy oraz  sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym na kredyt i pod 

zastaw, 

3) szczegółowa ewidencja wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

4) kontrole  podmiotów  handlujących alkoholem, 

5) rozpowszechnienie wśród młodzieży wiedzy na temat przepisów prawa związanych ze sprzedażą alkoholu  

(konkursy), 

6) działania  edukacyjne  wśród sprzedawców, 

7) informowanie ogółu społeczeństwa o regulacjach prawnych dotyczących obrotu  napojami  alkoholowymi  w  

celu pozyskania  przychylności społecznej  i sojuszników  na rzecz prowadzonych  akcji. 

4. Działania  Gminnej  Komisji  w  zakresie  przewidzianym ustawą 

Do zadań komisji w szczególności należy: 

1) inicjowanie  działań  w   zakresie   realizacji  zadań   własnych  gminy  związanych 

z  profilaktyką  i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

2) współpraca z przewodniczącym GKRPA  przy  konstruowaniu projektu  Gminnego   Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii, 



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 5 

 

3) wspieranie przewodniczącego w realizacji  gminnego  programu a także aktywna współpraca z indywidualnymi 

realizatorami poszczególnych zadań, 

4) prowadzenie kompleksowej dokumentacji GKRPA, 

5) prowadzenie spraw dotyczących  zobowiązania  do  leczenia odwykowego włącznie ze skierowaniem wniosku 

do Sądu Rejonowego w Sulęcinie, 

6) przeprowadzanie przez pracownika socjalnego dodatkowych wywiadów środowiskowych w  rodzinach 

alkoholowych, 

7) udział w  pracach  zespołu  interdyscyplinarnego jako głównego ogniwa  gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy, 

8) ciągłe poszerzanie wiedzy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii 

oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

9) popularyzowanie nowoczesnej wiedzy z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych  i  profilaktyki  

uzależnień. 

W realizacji gminnego programu będziemy współpracować i wspomagać działania  podejmowane przez 

instytucje związane  bezpośrednio z problemami  alkoholizmu (OPS,  policja, służba zdrowia, szkoły, kuratorzy 

sądowi) oraz przez osoby zaangażowane 

w realizację  poszczególnych  zadań  programu jak i wspierać  każdego,  komu leży na sercu pomaganie ludziom 

uwikłanym w problemy związane z  uzależnieniem. 

IV. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych  w 

Gminie Krzeszyce  na  rok  2017 

1. Przewodniczący komisji: ryczałt miesięczny w wysokości 600,00 zł. brutto, 

2. Członkowie komisji: ryczałt miesięczny w wysokości 200,00 zł., brutto 

3. Za przeprowadzenie wywiadu środowiskowego na potrzeby komisji – 60 zł, 

3. Podstawą do naliczenia wynagrodzenia członków komisji są: 

1) lista obecności na posiedzeniu komisji, 

2) w przypadku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego – potwierdzenie  przez przewodniczącego  GKRPA. 

4. Za każdą nieobecność na posiedzeniu komisji jej członkowi potrąca się kwotę stanowiącą 10% należnego 

wynagrodzenia za dany miesiąc, nie więcej niż 30% jej wysokości. 

5. Należne wynagrodzenie przekazuje się na wskazane przez członków komisji konto bankowe lub wypłaca się 

w kasie Urzędu Gminy Krzeszyce do 10 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, za który przysługuje 

wynagrodzenie. 

V. Finansowanie 

Źródłem finansowana zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania Narkomanii są dochody uzyskane z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w Gminie Krzeszyce. Szczegółowy  rozdział środków 

określa preliminarz wydatków na 2017 rok. 

VI. Preliminarz wydatków na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki 

i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku  2017 

L.p. Nazwa zadania Przewidywany koszt w zł 

I Zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych od alkoholu i 

narkotyków 

6.100,00 

1) Wynagrodzenie dla biegłych sądowych 

za specjalistyczne badanie w celu 

2.660,00 



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 6 

 

ustalenia zależności  od alkoholu (380 zł 

x 7 badań) 

2) Opłaty sądowe za wnioski o 

zobowiązaniu do leczenia odwykowego 
(6 wniosków x 40 zł) 

240,00 

3) Tworzenie warunków do bieżącej 

działalności GKRPA 
3.200,00 

II Udzielenie rodzinom, w których 

występują problemy z uzależnieniami 

pomocy psychospołecznej i prawnej a 

także ochrona przed przemocą 

w  rodzinie. 

24.200,00 

1) Prowadzenie zajęć psychologicznych 

dla osób współuzależnionych i 

uzależnionych – dyżur psychologa, 
(4godz. x 100 zł x 4 x 12 m-cy.) 

19.200,00 

2) Świadczenie pomocy i porad prawnych 

- dyżur radcy prawnego. 
5.000,00 

III Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i 

edukacyjnej 

w szczególności  na  rzecz  dzieci  i 

młodzieży. 

31.900,00 

1) Wypoczynek letni z programem 

profilaktycznym 
8.000,00 

2) Wspieranie działań profilaktycznych o 

charakterze rozrywkowym, sportowym 

itp. dla dzieci i młodzieży w szczególny 

sposób eksponujący szkodliwość 

alkoholu, narkotyków oraz „dopalaczy” 

(spektakle, zawody sportowe, festyny, 

konkursy, imprezy tematyczne, itp.). 

4.800,00 

3) Wspieranie lokalnych imprez 

profilaktycznych dla dzieci młodzieży i 

dorosłych promujących zdrowy styl 

życia, prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych w szkołach na terenie 

gminy, zakup i rozprowadzanie 

materiałów informacyjno – 

edukacyjnych  (książki, kasety, płyty 

DVD, broszury, ulotki, prenumerata 

czasopism, itp.). 

9.100,00 

4) Udział w kampaniach profilaktycznych 

(Archipelag Skarbów, Trzeźwy Umysł) 
6.000,00 

5) Diagnoza zagrożeń 4.000,00 

IV Działania  Gminnej  Komisji 19.300,00 

1) Wynagrodzenie dla członków komisji 9.600,00 

2) Delegacje służbowe 500,00 

3) Wynagrodzenie przewodniczącego 7.200,00 

4) Wynagrodzenie za przeprowadzenie 2.000,00 



Id: 7709B092-3241-45DD-96D3-18E935ED5632. Podpisany Strona 7 

 

wywiadu środowiskowego na potrzeby 

Komisji 

V Koszty usług i materiałów związanych 

z realizacją programu  
8.500,00 

1) Zakup niezbędnych materiałów do 

funkcjonowania programu (licencja) 
1.500,00 

2) Sfinansowanie szkoleń i seminariów 7.000,00 

VI Razem wydatki 90.000,00 

 w tym:  -  przeciwdziałanie 

alkoholizmowi 
 
-   zwalczanie narkomanii 

87.000,00 

  3.000,00 

 


